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 تجمع کارکنان ارکان ثالث نفت یدرباره

 

درپی اعتراض به شرایط  "ارکان ثالث نفت"است که کارکنان شرکتی و پیمانی صنعت نفت موسوم به  چندین سال

کاران بخش خصوصی، امل حذف پیماناند. اهم مطالبات آنان شای زدهبار خود دست به اعتراضات پراکندهفلاکت

 خود کارگران، یه گفتهب بندی مشاغل است.ها متناسب با شرایط کاری و اجرای طرح طبقهافزایش حقوق

های اصلی و نیروی انسانی عملاً به دلالی مشغولند و کاری جز شرکتبین عنوان واسطه کاری بههای پیمانشرکت

اعتراض کارگران به این وضعیت، از سه سال  افزایشبا دهند. حذف یا کاهش مزایا و حقوق کارگران انجام نمی

کاران نیروی انسانی ها و پیمانبه منظور کنترل یا حذف واسطه« دولتساماندهی کارکنان »پیش، طرحی به نام 

های دولت و ... اجرا نشد. این های مختلف از جمله افزایش هزینهتصویب شد. اما در طول این سه سال به بهانه

دد، ح بعد از تصویب مجلس چندین بار از سوی شورای نگهبان برگشت خورد و حالا نیز پس از اصلاحات متعطر

کارگران پس از ناامیدی نسبت به وعده و وعید مسئولین نسبت به  نظام معطل است. تدر مجمع تشخیص مصلح

 ینمایندهگرفتند.  1403 آبان 5تحقق این طرح، سرانجام تصمیم به اتحاد سراسری و تجمع اعتراضی در روز 

 یبه بهانهکارگران سه روز قبل از تجمع، در پیامی صوتی از ممانعت مسئولین نسبت به برگزاری این تجمع 

وضعیت ملتهب سیاسی و نظامی در این روزها خبر داد. فارغ از برگزاری این تجمع و سرنوشت آن قدری نسبت 

 کنیم.مل میاصل موضوع و سیاست حاکم بر آن تأ به

 

  سازی؛ بلای جان کارگرانیکاری و خصوصپیمان

و  "متخصص"اقتصاددانان  یداری در ایران، به توصیهمسئله روشن است. دولت همزمان با تعمیق سرمایه

سپارد ها و صنایع را به بخش خصوصی میگری و کنترل شرکت، تصدی«اقتصاد دستوری»، برای لغو "کارشناس"

این سیاست هیچگاه  مسئولین دولت ورم را کنترل کند.های خود را کاهش دهد و از این راه تتا هزینه در اجرای

و نه سودهای اند های دولت )بخوانید حقوق کارگران( فرض کردهپرسند که چرا عامل تورم را هزینهاز خود نمی

که مشخص است . دارانهآمیز بودن تولید سرمایهو نه منطق اعتبارات بانکی و بحران کلان حاصل از تولید و فروش

دولت، طرفداری از منافع کارفرمایان و مدیران صنایع است و نه  یدارانهدگاه سرمایهپاسخ این مسئله در دی

کند هایی اضافی تلقی میکارگران و زحمتکشان. در این دیدگاه، دولت حقوق کارگران را صرفاً هزینههای خواسته

و باید تا جای ممکن همه را به بخش خصوصی واگذار است  در تولید شدهسودآوری  و وریکه مانع از رشد بهره

کند. در این میان، کشی حداکثری از نیروی کار را اجرا می. بخش خصوصی نیز با سرعت و دقت فراوان، بهرهکند



2 

کشی از آن رقابت اش و بیشترین بهرهتر خریدننیروی کار تبدیل به کالایی شده که کارفرمایان بر سر ارزان

ولت کنند. دکاران نیروی انسانی در چنین شرایطی و درست به همین منظور رشد میها و پیمانکتکنند. شرمی

داران است انجام دهد. تا اینجا هرگز با ها نیازمند است تا رسالت خود را که خدمت به منافع سرمایهبه این شرکت

ز کارگران دل در گرو اجرای طرح ایم. اما عجیب آنجاست که گروهی اموضوعی عجیب و غیرعادی مواجه نشده

به دستان  شکنند زنجیری را که دولت با برنامه و سیاست کلان، خودساماندهی کارکنان دولت دارند و تصور می

  کند!می نگاری و یا تجمع صنفی بازبا نامه ، صرفاًکارگران بسته

 

 ع؛ فقط از تجمع بگید"بحث سیاسی ممنو"

طرح ساماندهی ناامید شدند و به اتحاد بر سر ضرورت تجمع و به مرور از همگی در مدتی که کارگران ارکان ثالث 

مقاومت در برابر پیمانکاران رسیدند، همزمان گروهی نیز در فضای مجازی جهت هماهنگی و پیگیری مطالبات 

به مجلس و شورای نگهبان جهت تصویب  نویسیمهنا کارگران ایجاد شده بود. در این گروه بخشی از کارگران پیگیرِ

بخش دیگری از کارت و ... بودند. تر مثل نفتگروهی نیز به دنبال مطالبات جزئیو اجرای طرح ساماندهی بودند و 

از ابتدا باور داشتند که راه حل مشکل در تجمع و اعتراض حضوری است و سایر مطالبات جزئی را باید  کارگران

 کارگران بر سر توجهی مسئولین نسبت به مطالبات،در نهایت با بی چند ماه پیش بود که بندی کرد.ذیل آن دسته

 از آن زمان تاکنون هیچ کس حق بحث غیر از تبلیغ و تشویقِ . متحد شدندحل تجمع به عنوان تنها راه ممکن راه

تجمع و  حتی نسبت به کیفیت خودِ ممنوع شده و  "سیاسی"و  "ایحاشیه"های به تجمع را در گروه ندارد. بحث

و فایده و نامربوط میهایی را بیسوی سیاسی آن نیز نباید حرف زد. برخی از کارگران چنین بحثوسمت دانند

کارگران اما تعدادی از کنند. رد می، اندازدرا به خطر می تجمع آمیزبودنِمسالمت اینکه برایبرخی دیگر آن را 

شوند. با نزدیک شدن به هستند که توسط اکثریت و مدیران گروه تهدید به اخراج می آزاد مدافع بحث و مشورتِ

در این موعد تجمع امکان ارسال پیام برای اعضا بسته شده و فقط مدیران و نمایندگان حق ارسال پیام دارند. 

اهداف و موانعش حرف  مع وکنیم و قدری راجع به خود تجرها می در ابتدا را "نامربوط"های ما نیز بحثنوشته، 

 زنیم.می

رود پاسخ مخاطبین تجمع ها، انتظار میکاران از شرکتحذف پیمان یاری این تجمع و طرح مطالبهبا فرض برگز

طور که قبلاً در مورد رد یا تعویق طرح ساماندهی گفته که دولت و شورای نگهبان و ... هستند چه باشد؟ همان

بار در صورت کشند و احتمالاً اینهای سنگین بر دوش دولت را پیش میی و هزینهبار مال بودند، باز هم موضوعِ 

حتی اگر بپذیریم که دولت روش  کنند.می استقبالکارگران  از آوراصرار بیش از حد بر تجمع، با باتوم و گاز اشک

رود، دوباره داری پیش میایهطبق منطق سرم لغو کند، از آنجا که مناسبات حاکم بر جامعه  کاری را به راحتی پیمان
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شان در های تولید و تعهداتداران نیز به دلیل هزینهشود و سرمایهدرگیر کاهش رشد اقتصادی در صنایع نفت می

چنین وضعی  دولت از آنجا که دست در دست سرمایه دارد، حاضر به همکاری با دولت نخواهند شد. قبال کارگران  

کنترل و  داردداران با منافع کارفرمایان و سرمایه تضاد سطحی  راض و تجمع صنفی پس اعترا ادامه نخواهد داد. 

داران، تضاد منافعی وجود ندارد و کارگران نیز اما از نگاه سرمایه کند.تهدید میتا حدی تولید را فرآیند ن بر آنا تام

 شود که اگر چنین بود، پس اصلاً می توانند شرایط بهتری برای خود رقم زنند. سوالیابی میزنی و تشکلبا چانه

ی کارگران زننیاز به چانهصورت گرفت که  از اول کاریها به بخش خصوصی و پیمانچرا اقداماتی مثل واگذاری

زنی کارگران یابی و چانهبرای اصلاح و بازگشت به شرایط قبل را داشته باشد؟ روشن است که مسئله فقط به تشکل

داران با شود و تضادی طبقاتی در میان است که دولت و کارفرمایان و سرمایهداران خلاصه نمیدر برابر سرمایه

آنان تولید بر اساس منطق  ها و تولید را حفظ کنند.سلطه بر شرکت پوشانند تا حاکمیت وآن را میایدئولوژی خود 

و دهند که کارگران هرگز به فکر بدیل آن بر اساس منافع خود نیافتند؛ سود را چنان طبیعی و ابدی جلوه می

در  شان فکر نکنند. سیاستخواهند تا هرگز به چیزی فراتر از حقوق و مزایایقدر کارگران را غیرسیاسی میآن

. مثلاً کارگران باشد شانو نمایندگان سیاسی های اقتصادی کلانانحصارات و قدرت یصرفاً در قبضهباید نگاه آنان 

سازی در جهان چیزی بدانند؛ یا به آنان اقتصادی بازار آزاد و یا سرنوشت تاریخ خصوصی ینباید در مورد ایده

ما اما . میان است و ...  فع کدام طبقات در موضوع فلسطین درگذرد و مناربطی ندارد که در غزه و لبنان چه می

مان ما را به صدا با دشمنان طبقاتیبر خلاف آن دسته از همکاران که مخالف هرگونه بحث سیاسی هستند و هم

کنند، میدعوت های مختلف داران در اجرای سیاستپیگیری تجمع بدون هرگونه درک طبقاتی و فهم منافع سرمایه

خود  نبودن  عی هستیم که منافع صنفی و اقتصادی ما هرگز از مسائل سیاسی جدا نیست و اتفاقاً ترویج سیاسیمد

 یک سیاست کثیف در جهت تحکیم نظم موجود است.

 

 ارتباط مباحث سیاسی با منافع کارگران چیست؟

ایجاد تولید را  یدارانهسرمایهامکان رهایی کارگران از بند مناسبات  اعتراض و تجمع صنفی صرِف گفتیم که 

شود. در این قسمت به دو مورد داری حفظ و تثبیت میهای رنگارنگ سرمایهاین تضاد به دلیل سیاست؛ کندنمی

 کنیم.که در بین کارگران ارکان ثالث نیز رسوخ کرده بود اشاره می ییهااز این سیاست

اینکه بالاخره اتحادی منسجم بر است.  د و فردگرایییابی بر اساس منطق سوحق تشکلاولین سیاست رایج، 

روی مطالبات مشخص کارگری میان نیروهای ارکان ثالث شکل گرفت و جسارت مقاومت در برابر سرکوب منافع 

 نباید کارگر بود؛ و هرگز ییابی طبقهو مثبت در جهت سازمان جلوروبهشان را ایجاد کرد، خود گامی و حقوق

آورد میبه وجود  شانو مبارزه شانامکاناتی که به روی آنان در جهت پیشروی و تکامل آگاهی ضرورت این عمل و
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که درون  یابی،و سازمان اکتفا به همین سطح از مبارزه یهواسطاما از طرفی نباید خود و کارگران را به. کردرا نفی 

کاران متحد شده مطالباتی از جمله حذف پیمان. اینکه حول دادفریب  ،است ی مدنیو جامعه داریمنطق سرمایه

 و دستاوردهایشان در جا زدن ات تجمع گونهاینگامی رو به جلوست، اما اکتفا به  و تجمع عظیمی برپا کنیم، قطعاً

 منطق حاکم بر این تجمع این است که ما کارگران نفت  نشینی هم منجر خواهد شد. استو این اکتفا لاجرم به عقب

مین شود، دست هر کدام از ما به هر شکل ممکن تأ خواهیم و اگر منافع فردیخود را می یست رفتهحقوق از د

در این میان عناصری از کارگران هستند که برخلاف این البته خود خواهیم کشید.  از مبارزه و اتحاد با همکاران

اندازند؛ اما ع شخصی خود را نیز به خطر میکنند و برای آنان مناففردگرایی، منافع سایر همکاران را نیز لحاظ می

ای از همکاران، منافع دستهتأمین شود و به محض همکاران نمی یدانیم که این ازخودگذشتگی شامل کلیهمی

شخصی است که بر اساس  بینند. این منطق دقیقاً همان منطق سودِ اتحاد و مبارزه نمی یآنان ضرورتی برای ادامه

تولید شکل گرفته و کارگران را نیز به دام خود اسیر کرده است. یعنی همان منطقی که حاکم بر مناسبات و قواعد 

ا مان ما رست که دشمنان طبقاتیاین منطق دقیقاً همان منطقی یابیم.باید علیه آن بجنگیم را درون خود می

های اقتصادی بار سیاستفلاکت یاند. به این دلیل خروج اساسی از ورطهکشی کشیدهآن به بند بهره یواسطهبه

صرفاً یک ایثار و فداکاری اخلاقی  دارانه، همین عبور از منافع شخصی و مبارزه با منطق سود است. این عبور سرمایه

بسته با آن شکل نگیرد، های همداری و سیاستآگاهی از ساختار سرمایهنیست. گذشتن از منافع شخصی اگر با 

داران نخواهد داشت. رهایی از بند ای موقت و جزئی در برابر حملات همیشگی سرمایههدستاوردی جز پیروزی

عبارتی کسب حقوق و منافع کارگران منافع کلی و سیاسی خواهد بود. بهداری در گرو پیوند منافع جزئی با سرمایه

همراه نشود، حاصلی جز  نیاز کارگرانتولید آگاهانه بر اساس اگر درجهت رفع و جایگزینی منطق سود با منطق 

 های موقت و جزئی نخواهد داشت.وب یا پیروزیسرک

در این مورد بحث است.  فلسطین و مبارزه با اسرائیل یمسئلهاند که کارگران با آن مواجه ایسیاست بعدی

 1403پزشکیان به نیویورک در اوایل مهر ارکان ثالث شکل گرفت که نقطه آغازش زمان سفر مشخصی در گروه 

 :ر گروه نوشتبود؛ یکی از همکاران د

 

رئیس جمهور فرستادیم نیویورک »
آمریکا که از ما دفاع و حمایت 

سر رفته برکنه و حرف بزنه؛ خاک
از حقوق ملت فلسطین و لبنان 
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کردند و ضمن انتقاد از عملکرد پزشکیان و جمهوری  خود را ابراز مخالفت کارگران بین از  جریانی این پیام  در مقابلِ

داری راستا با منافع خود علیه سرمایهفلسطین و آزادی آن را هم یهای ضدکارگری، مبارزهاسلامی در سیاست

حقوق خود و تمرکز مطلق  پیگیری جهانی و ملی ایران نشان دادند. جریان دیگری از کارگران همچنان از اهمیت

این کشد! کردند و معتقد بودند مباحث سیاسی هیچ ربطی به ما ندارد و مطالبات را به انحراف می بر تجمع دفاع

منافع  بامنافع اقتصادی کارگران میان کاران ندارد، در واقع ادعا که حمایت از فلسطین ربطی به حذف پیمان

اقتصاد ایران و مناسبات سیاسی حامی  تر به مناسبات حاکم براما با نگاهی عمیق. بیندارتباطی نمیسیاسی آنان 

نظمی که موجب حمله به معیشت و منافع کارگران در ایران شده در سطح  منطقبینیم که اسرائیل در جهان می

داری ملی با رمایهس دارانه.: همان نظم سرمایهموجودیتی به نام اسرائیل را از خود پس انداخته استجهانی نیز 

ای علیه طبقات کار و زحمت ایران انهیهای وحشوژیک جمهوری اسلامی هر روز سیاستایدئولـسازوکار سیاسی

مدافع اشغالگری، نژادپرستی و کشتار اسرائیل در فلسطین داری جهانی به رهبری آمریکا نیز کند و سرمایهاجرا می

ن وجود و با لحاظ کردن با ایاند. داریسرمایه یفلسطین قربانی سلطه مردمکشان ایران و هم هم زحمتاست. 

شود این است کنند، سوالی که مطرح میداری بازی میاینکه هم ج.ا. و هم اسرائیل درون منطق و ساختار سرمایه

که سرمایه داری نیاز به که پس نبرد سیاسی و نظامی ج.ا. و اسرائیل بر سر چیست؟ پیش از این گفتیم

تکوین  57ایدئولوژی ج.ا. که پس از انقلاب بین کار و سرمایه دارد؛ هایی برای انکار تضاد درونی خود ایدئولوژی

 ی شد که آن را در تقابل و خصومتضدیتی با ایدئولوژی آمریکای حاملِ  داری در ایران  منظور حفظ سرمایه، بهیافت

و  داد. این خصومت با توجه به اینکه دولت اسرائیل مولود نظم آمریکایینظم آمریکایی قرار می هایبرخی مؤلفهبا 

ج.ا. تبدیل شود. به این دلیل، ایدئولوژیکی های ستیزی نیز به یکی از مؤلفهبود، باعث شد تا اسرائیل طفیلی آن

داری جهانی بلکه از جهت مخالفت با ایدئولوژی نبرد ج.ا. با اسرائیل و نظم آمریکایی نه از سر ضدیت با منطق سرمایه

 سطحی از اعتلای انسجام تضعیف یا نابودی اسرائیل  یلازمهچنین از آنجا که ت. همو مدل نظم آمریکایی اس

که  ،خواهیهای ضدکارگری مثل فردگرایی و همچنین دموکراسیایدئولوژی طبقات کارگر خاورمیانه است، لذا

طبقاتی به نفع  یفضا برای تکوین و تکامل مبارزه و بنابراین شود،نیز تضعیف می ،ستمبتنی بر منطق سود ا

معنای تضعیف امپریالیسم دیگر، نابودی اسرائیل بهاز طرفی خواهد شد.  ترکشان ایران فراهمسیاست مستقل زحمت

لیبرالیسم و  یمقطع معنای تضعیفچنین بهسو با آن و همآمریکایی در منطقه و نیروهای سیاسی هم

ی معنای تقویت شرایط مادی و سیاسی مبارزهها بهی مدنی خواهد شد که اینعهخواهیِ جاری در جامدموکراسی

دی اسرائیل، هم فلسطین و نابو یبنابراین همبستگی با مبارزهطبقاتی کارگران در خاورمیانه و ایران خواهد شد. 

چنین برعکس، کننده به آن؛ و همداری ج.ا است و هم کمکسرمایه کارگران در ایران علیهی در راستای مبارزه

دقیقاً در جهت خیانت فلسطین  یتفاوتی نسبت به مسئلهیا بی« نه غزه، نه لبنان، جانم فدای ایران»پیروی از شعار 

 گفته شود. کند؛ حتی اگر از زبان برخی کارگرانداری در ایران عمل میسرمایهبه منافع کارگران و تثبیت نظم 


